
 

 

目 录 

第 1 章 概述 .............................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ......................................................................................................................... 1 

1.2 环境影响评价工作过程 ................................................................................................. 2 
[...]
可见，本项目产生的固体废物均能得到妥善处理处置和综合利用，对环境影响较小。 

 



 

76 

 

第8章 污染物防治措施 

8.1 环境空气污染防治措施 

反应釜内金属铝与盐酸反应过程中会产生氢气，同时由于反应温度 90℃左右，溶液

中会有水蒸气和 HCl 挥发，废气的主要成分为氢气、水蒸气和 HCl。 

本工程为减少物料的挥发损失及建设污染物的排放量，拟在每台反应釜氢气导管上

部设置石墨冷凝器，并在排气筒前端设置碱液喷淋塔和风量为 1000m3/h 的风机，把 90℃

左右的废气强制冷却至 30℃左右，这样氢气中夹带的水蒸气和 HCl（盐酸雾）大部分冷

凝为液体返回反应釜中参与反应，剩余的水蒸气和 HCl 被碱液喷淋塔吸收，不能被吸收

的氢气则通过反应釜上的 15m 高排气筒排放。 

（1）石墨冷凝器的设置 

本工程的单台反应釜的 GPH-Ⅱ型冷凝器采用 144根石墨管，冷却面积 12m2，采用管

内走气、管间走水的冷却方式，具有传热速率高、冷却效果好等优点。表 8.1-1 给出了

泵车石墨冷凝器的主要技术参数。图 8.1给出了石墨冷凝器与反应釜的示意图。 

表1.1-1 石墨冷凝器主要技术参数 

序号 名称 参数 

1 公称换热面积（m2） 12 

2 公称壳体直径（mm） 400 

3 公称壳体高度（mm） 2138 

4 

换热管 

公称直径（mm） 20 

5 有效高度（mm） 1608 

6 管数（根） 144 

7 
管程 

设计压力（MPa） 0.3 

8 设计温度(℃) -20～130 

9 
壳程 

设计压力（MPa） 0.3 

10 设计温度(℃) -20～120 

(2)石墨冷凝器的特点 

石墨冷凝器又称石墨改性聚丙烯列管式换热器，是有浸渍石墨管板加挤压石墨换热

管，用粘结剂粘结组成管束，放置于改性聚丙烯圆筒壳体内，两端设置不透性石墨材料

或其他防腐蚀材料制的封头，分别用螺栓紧固而成。其主要特点为： 

A、耐腐蚀性能好，具有优良的耐化学药品性，对于气体中含有酸性及碱性物



 

77 

 

质都对其无破坏作用。 

B、石墨管具有传热速率高、冷却效果好的优点。 

C、耐温较高，一般使用温度可达 120℃左右。 

D、体积小，重量轻，有利于设备的安装和维修。 

由于具有以上特点，该设备适合于在化工、轻工、冶金、制药、食品、化纤等工业

中做各种用途的换热设备，尤其宜于做冷凝器，代替原有的不锈钢、搪瓷、玻璃冷凝器，

冷却效果显著。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图8.1 石墨冷凝器与反应釜的示意图 

(3)冷凝器应用实例介绍 

本次评价收集了《山东多友科技有限公司 3000 t/a 铝溶胶生产项目》的竣工环境保

护验收监测报告，该企业位于郓城县煤化工业园山东多友科技有限公司院内，生产铝溶

胶的工艺与产品、治污措施均与本项目相同。 



 

78 

 

该项目规模为年产 3000 吨铝溶胶，采用 8 台反应釜生产，对反应过程产生的氢气、

水蒸气和 HCl 废气采用石墨冷凝器进行治理。表 8.1-2 给出了 2016 年 5 月菏泽市环境

监测中心对该项目进行了现场监测和验收。 

表8.1-2 2016 年该项目反应釜排气筒出口的 HCl 的监测浓度 

监测位置 监测项目 监测时间 监测浓度 1 监测浓度 2 监测浓度 3 

1#反应釜排

气筒 
HCl 2016.05.13 1.38 mg/ Nm3 1.48 mg/ Nm3 1.39 mg/ Nm3 

根据表 8.1-2 中对反应釜排气筒出口的 HCl 的监测浓度可知，该项目有组织排放氯

化氢监测的排放最大值为 1.48mg/m3，低于《无机化学工业污染物排放标准》( GB 

31573-2015)中的要求。 

类比同类企业，可知石墨冷凝器对 HCl 的冷凝回流效率大于 90%，本项目综合考虑

石墨冷凝器长期使用状态下的材料损耗、淤堵等情况，设石墨冷凝器的处理效率为 70%。

（4）碱液喷淋塔吸收酸性气体 

冷凝处理后的气体采用碱液喷淋塔进行吸收，其主要工作原理为：酸性气体从酸雾

净化塔体下方进气口沿切向进入酸雾净化塔，在通风机的动力作用下，迅速充满进气段

空间，然后均匀地通过均流段上升到第一级填料吸收段。在填料的表面上，气相中酸性

物质与液相中碱性物质发生化学反应，反应生成物质随吸收液流入下部贮液槽。未完全

吸收的酸性气体继续上升进入第一级喷淋段。在喷淋段中吸收液从均布的喷嘴高速喷

出，形成无数细小雾滴，与气体充分混合接触，继续发生化学反应，然后酸性气体上升

到二级填料段、喷淋段进行与第一级类似的吸收过程。第二级与第一级喷嘴密度不同，

喷液压力不同，吸收酸性气体浓度范围也有所不同。在喷淋段及填料段两相接触的过程

也是传热与传质的过程。通过控制空塔流速与滞留时间保证这一过程的充分与稳定。塔

体的最上部是除雾段，气体中所夹的吸收液雾滴在这里被清除下来，经过处理后的洁净

空气从酸雾净化塔上端排气管排入大气。具体酸性气体处理工艺见图 8.2。 



 

79 

 

檢視窗

循環泵浦

7.5HP 两台

填充層

洒水層

除霧層

廢气

监测口

PP排放烟囱

干
凈

空
氣

PP法兰

方转圆

防雨帽

防震垫  

图8.2 酸性废气处理工艺图 

通过对“碱喷淋中和吸收”净化方式的工艺描述，该净化方式具有如下特点： 

①适用范围广。化工、轻工、印染、医药、钢铁、机械、电子、仪表、电镀等工业

部门生产过程中排放的硫酸、硝酸、盐酸、氢氟酸等尾气及硫氧化物（SOx）、氮氧化

物（NOx）、碳氧化物（CO、CO2）等酸性气体，采用“碱喷淋中和吸收”净化方式处理，

都可得到满意的效果。 

②净化效率高。酸雾净化塔采用逆向喷淋，填料比表面积大，由试验研究确定的气

液比保证了净化性能稳定，对各种浓度的酸性废气净化效率均可达到 85%~95%。 

③设备阻力低。在保证足够气液接触面积基础上，酸雾净化塔选用空气动力特性最

佳的填料品种及结构形式，使设备阻力在额定风量下不超过 40 毫米水柱，是国内各种

填料吸收塔中阻力最低的一种。这对于配用耐腐蚀低压通风机极为有利。 

④占地面积小。酸雾净化塔将塔体、吸收液槽、循环泵、吸收液管道系统组合成一

套完整的设备，结构紧凑，便于现场安装及操作管理，占地面积小，无论对新建工程还

是技改项目都可适应。 

(4)本项目污染物排放情况 



 

80 

 

根据工程分析中酸性废气污染物的排放情况，本项目 HCl 废气经采用石墨冷凝器冷

凝回流和碱液喷淋处理后，处理效率可达 98%以上，单台反应釜废气处理后的废气量为

0.0008 kg/h，HCl 的最大排放浓度为 4.8 mg/m3，低于《无机化学工业污染物排放标准》

( GB 31573-2015)表 3、表 5 中有组织排放最高允许浓度 20 mg/m3 的要求。 

8.2 废水污染防治措施及技术经济可行性分析 

项目应根据《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015)要求，厂区实现用雨

污分流，并设置废水处理设施。 

本项目营运期外排废水主要为装置和车间清洗废水、碱液喷淋废水、初期雨水和生

活污水等。项目生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，清洗废水和经调节池处理

后的碱液喷淋废水排入市政污水管网，初期雨水厂经雨水收集池预处理达到园区污水处

理厂的接收指标后经市政污水管网排入园区污水处理厂。 

项目后期雨水通过雨水管道排入松阳湖，生产过程中冷却循环排水未与物料接触，

属于清净下水，经市政雨水管道排入松阳湖。 

8.2.1 污水收集、排放系统 

本项目污水收集排放系统分类情况如下： 

1、清洗废水 

项目装置和车间清洗废水排放量为 34 m3/a，主要污染因子为 COD、SS 和石油类等，

因本项目厂区地面较为干净，清洗废水中污染物浓度较低，可满足云溪污水处理厂的接

管要求，因此直接排入市政污水管网。 

2、碱液喷淋废水 

项目碱液喷淋废水主要污染物为 pH，COD，喷淋塔出水处设置酸碱调节池，经调

节池处理后的碱液喷淋废水直接排入市政污水管网，由云溪污水处理厂处理。 

3、生活污水收集排放系统 

生活污水经化粪池预处理后排入污水管网进入园区污水处理厂处理达标后外排至

长江。 

4、初期雨水收集排放系统 

项目初期雨水排放量为 267.7 m3/a，主要污染因子为 COD、SS 和石油类等，项目初

期雨水经收集后排入污水管网送至园区污水处理厂进行处理，后期雨水通过阀门切换进



 

81 

 

入园区雨水管道系统。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图8.3 废水处理流程图 

上述废水经收集处理后，污染物浓度达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB 

31573-2015)间接排放标准要求，可排入云溪工业园污水处理厂处理。 

8.2.2 废水进入云溪污水处理厂的可行性分析 

建设项目设计总规模为 4×104t/天，分两期进行建设，一期建设规模为 2×104 t/天，

其中工业废水为 1×104t/天，市政污水为 1×104t/天。项目总投资 17849.09 万元，其中管

网投资 10000 万元，由岳阳市云河建设开发有限公司投资建设；污水处理厂投资 7849.09

万元，由岳阳华浩水处理有限公司采用 BOT 模式投资建设。项目选址在岳阳市云溪区

云溪乡新民村，占地 30 亩。该污水厂构筑物采用全封闭式设计建设，并安装除臭设施，

对产生的恶臭物质进行处理。污水处理工艺为：工业废水采用强化预处理+水解酸化+

一级好氧处理后与生活污水混合，经”CAST+紫外消毒”处理后排放至长江。根据岳阳市

云溪污水处理厂环评批复，该污水处理厂出水水质执行标准为《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B

标准的加权平均值。主要工艺构筑物由细格栅及旋流沉砂池、均质池及事故池、强化一

级反应池、水解酸化池、CAST 池、紫外消毒池及提升泵站、贮泥池、污泥脱水机房、

加药间、鼓风机房等组成。工程服务范围为云溪区的市政污水及云溪工业园的生活废水、

工业废水。 

本项目位于云溪工业园，属于云溪污水处理厂的原定的服务范围内。本项目所在云

溪工业园与云溪污水处理厂之间的污水管业已连通，其废水可以进入该污水处理厂处

理，本项目外排废水水质能满足云溪污水处理厂的进水水质要求，水量小，故对云溪污

车间清洗废水 

职工生活污水 化粪池 

隔油沉

淀池 

雨水 
阀

门 

初期雨水 

后 期

雨水 

园区雨水系统外排 

经工业园

污水管网

汇入污水

处理厂 

雨水收

集池 



 

82 

 

水处理厂的冲击在可接受范围内。据调查，目前云溪污水处理厂剩余容量完全可以接纳

本项目废水，故云溪污水处理厂接纳本项目废水可行。本项目建成后废水纳入云溪污水

处理厂进行处理，能够实现达标排放，措施可行。 

综上所述，本项目的废水处理措施技术、经济可行。 

8.2.3 废水防治要求 

企业必须对厂区内所有输排水管道、原料产品输送管道以及生产车间地面等采取防

渗措施：对地面进行碾压、夯实，铺设高标号防渗混凝土以及在地面下设置防渗塑料和

防渗管道等。杜绝污染物下渗的通道，以保护其附近地下水水质。具体措施如下： 

①生产装置区防渗处理措施 

装置区要采取上下两层 250mm 钢筋混凝土，中间内衬 2~3mm 边缘上翻的防水塑料

层结构进行防渗处理。 

②管沟、管道、阀门防渗措施 

对管沟内壁采取一层防渗卷材加一层防渗膜的防渗措施，对于地上管道、阀门严格

质量管理，如发现问题，应及时解决。对工艺要求必须进行地下走管的管道、阀门设专

用防渗管沟，管沟上设活动观察顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、及时解决。 

③原料产品储存区防渗措施 

化工原料产品储存区应设置于地面以上，地坪要做严格的防渗处理，一旦发生跑、

冒、滴、漏，也不能造成地下水污染。要求储存区下挖 1m 深土方，夯实基层土，然后

以 0.6m 水泥土搅拌压实地坪作为基础防渗措施，即利用常规标号水泥与天然土壤进行

拌和，然后利用压路机进行碾压，在地表形成一层不透水的盖层；不透水盖层上面铺设

厚度 6.4mm 覆膜膨润土防渗毯；防渗毯上再整体浇厚度 0.4m 的混凝土。整个储存区地

面渗透系数不可小于 1*10-11cm/s。 

储存区四周应建设防渗围堤，并设置相应的导流设施，防止漏液扩散。 

8.3 地下水污染防治措施 

根据本项目的特点及运营期间主要污染源，制定地下水环境保护措施，进行环境管

理。如不采取合理的防治措施，污染物有可能渗入地下水，从而影响地下水。本项目地

下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从

污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。 



 

83 

 

1、源头控制措施 

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物产生量

和排放量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照国家相关规范

要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措施，以防止和降低可

能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度。具体如下： 

1)废水排放措施 

废水收集、处理与排放设施设计、施工中，严格执行高标准防渗要求，做到废水不

下渗。废水处理设施地面必须采取硬化、防渗处理，确保污水不下渗。 

基处理是防渗的关键，不均匀的地基沉降造成地面裂缝，影响防渗效果。该工程从

防渗角度出发，在压实原始地之上采用三层处理法处理地基。下层为石灰沙砾层，石灰

与沙砾配比为 1：5。该层厚 10cm，作用使上覆压力均匀分布；中层为石灰粘土层，石

灰与粘土配比为 1：15；上层为水泥石子层，水泥和石子的配比为 1：3，厚度 5cm。对

地面采用防水水泥砂浆层法处理。防水水泥砂浆层配比为水泥：砂：水：氯化亚铁＝1：